第 1 回浜岡地域原子力防災協議会作業部会 議事概要

１ 日時

平成２７年６月１５日（月）１３：３０～１５：４０

２ 場所

永田町合同庁舎 第１供用会議室

３ 出席者

(1) 国関係機関

内閣府、規制庁

(2) 静岡県

   静岡県

(3) 周辺都県

群馬県、埼玉県、東京都、神奈川県、富山県、山梨県、長野県、岐阜県、

愛知県、三重県

４ 議事概要

(1) 浜岡地域原子力災害広域避難計画の内容について

・単独災害時と複合災害時の避難先の確認手順について、避難計画案の記載

はこれまで静岡県が説明してきた内容と異なる手順を示しているため、さ

らに調整が必要である。

・これまでの説明とは異なっているが、住民避難については協力して対応し

ていかなければならない事項のため、各都県で必要な対応をすべきではな

いか。

→ 記載内容はこれまでと変わらない趣旨と認識していたが、ご指摘を踏

まえ、表現の修正も含め、趣旨をご理解いただくためのご説明、協議

をさせていただきたい。

(2) 今後の進め方について

・静岡県が想定するスケジュールで、県内の市町村との調整をすることは困

難。

→ 静岡県が想定するスケジュールでの達成を目指すが、解決すべき課題

についてはしっかり対応していくことが前提。

・作業部会は静岡県の避難計画を決定する場ではないことは理解したが、

避難計画を県間で合意するための意思決定の手続きが不明確である。ス

ケジュールで示されている避難計画の公表の前には、協定締結や各県、市

町村間の合意が必要で、依頼・応諾といった手続きを明確にしていただき

たい。

・それぞれの地域での事情がある中での対応をしているところ。意思決定は

必要であり、ある程度全体的な方向性が固まってくるところを見据えな

がら進めていくことになる。

→ 手続き面の課題について承知した。静岡県と受入れ県との手続き等の

対応については、内閣府とも相談をし、各都県個別に対応していきた

い。

～以上～